Mullus qui graecis τρίγλε, Neapolitanis liguribus omnibusque propemodum qui tyrrenis accolunt Treglia, venetis barbo, hispanicis salmonito, quod colore carnem salmonis imitetur, massiliensibus triga et nicensibus strillia cognominatur, latinis nomen dabet a mulleorum calceorum colore. Pinnas habet quaternas certo quodam interiori distantes et pronas supinis fere et regione respondententes, attamenque ventri subiacet bifida est cuiusmodi in quamplurimis aliis est videre nasum habet sepandum et ab inferiori labro duo quasi pili dependent unde nomen latinis barbato, apud graecos vero κνειατίδι sibi meruit. Ab antiquis hic eo nomine commendatur quod grandiores iam cibis expeterent si quidem hi pili in minoribus natu non conspiciuntur atque idcirco bilibres, trilibres et selibres decantatur nulli, nos Baiis et Puteolis interdum hos quatuor libras pendere vidimus. Hallucinantur qui a sapore decepti duo faciunt nulli genera, cum eo mutet pro ratione, cibi, locique ubi stabulatur, namque is qui saxa incolit in quibus plerumque degit, conchylium sapit, quippe qui conchis in scopulis repertis vescitur, et carnem habet duriusculam, attamen per quam suavem verum qui in coeno degit, aut eo alitur mollis est insuavis a nostratibus neapolitanis, saponara vocatus.

Sargum mullus sequitur, ut eius reliquiis cibetur, quemadmodum alibi cum de sargo loqueremur adnotavimus solus mullus parit ter in anno ut testatur Aristoteles, utque ex foetu ipso et statura intelligitur ter enim partus apparet, suaque ova in (sic ...) condit, unde fit ut vere nempe autumno pariat, vere tamen parere vidimus et multi probatae fidei aestate peperisse, se vidisse mihi narrarunt. Unde ter non autumno, sed tribus anni temporibus parere facile coniecto. Facillime putrescit praesertim hepar, quod alioqui assum solet esse longe sapidissimum, siquidem magnis aestivis ardoribus etiam num vivi vidi fetere. Habet mullus appendices hoc est filamenta quaedam adnata ipsis intestinis quas Graeci ἀποφυάδας et παραφυάδας nuncupant. Animal est gregatile et littorale, saxa enim iuxta littus plerumque inhabitat, interdum tamen pelagus ascendit et in caeno moratur, cibus est ei caro, alga concha et limus, qua decausa interdum degenerat a sua nobilitate velut iam diximus, boni succi est qui duriusculus est et conchylium sapit, assus palato arridet etiam si frixus non

displiceat, est tamen frigus difficilius concoctionis et rorem illum sapidum quem inter assandum exudare solet deperdit. Multa praeter haec legere est apud Aelianum.

Scorpionem Graeci σχόριον, ligures scorpenam, neapolitani scorphanum et massili rascassam appellant/18v/. Posteriores ipsius rei experientia ducti distinxerunt scorpionem a scorpena non solum colore, sed et sapore et corporis mole ac loco quem incolit. Scorpena enim nigrior insuavior ut pote durior littoralis et minor est, scorpius vero rufus suavis pelagius et optimi succi. De scorpena pauca tradit Aristoteles quod scilicet alto pariat vere et autumno et forte alterius speciei facit nisi per scorpenam, idest σχόριδα foeminam intelligat. Scorpius parte prona ex ruffo nigricat caeterum ruffus non tamen emaculatus conspicitur et alius alio ruffescit magis nigrum interdum et caesium non modo ruffum videre licuit eo loco quo branchiae haustam aquam reddunt, osseis robustis et binis armatur aculeis pinnas quoque quas unam dorso, alteram superiore ventre bifidam et tertiam inferiori gerit aculeis rigent ut et aliae quas caeteris suae magnitudinis maiores habet quare cum totus aculeis stimulisque perniciosus sit feriatque tangentem, non secus quam terrestris, nomen scorpionis sibi reperit non a similitudine ut quidam male opinatur, os habet amplum dentes serratos in fronte pinnulas duas veluti cornicula, quibus pisciculos allicit et venatur quos aperto inhians ore devoret. Durus est et concoctu difficilis nostrates non aliter quam elixum appetunt.

Mormur qui et Mormylus, graecis μορμύρος, neapolitanis marmore, caietanis et liguribus marmora dicitur, piscis est visu et pulchritudine potius quam sapore commendatus et quoniam capite cervice pictus, et toto fere corpore varius est graecis quibusdam αἰόλος et ...quibusdam pictus fuit appellatus. A prona nigricante parte lineae quaedam nigrae utrinque decurrunt, sed in lateris fere medii deficient, nigrae et supina, sed quam prona minus. Linea huic quoque a cervice ad caudam usque porrecta supernas partes ab infernis dirimit. Pinnas habet ternas, unam dorso, eamque continuam et aculeatam, binas venter quarum prior bipartita est, et posterior a secessu ad caudam propemodum pertingit. Occultat se a piscatoribus in arena, et coeno versatur in littoribus arenosis, ibique stabulatur, parit aestate, assus et frigus sapit magis.

Cernua graecis ὀρφά, romanis et neapolitanis cernia, siculis cerna, liguribus corniola et massiliensibus erna corrupte vocatur prona cyaneo colore media ex luteo albicare videtur procurrente a branchis atra sed tenui lineola ad caudam usque cauda et ipsa

est nigra, et bifurcata ore est aspero potius quam dentato etsi in aliquibus dentes quoque offenderimus. Pinnas habet parte prona duas, unam exiguam et aculeatam, quam maior quae ad caudam fere porrigitur excipit, gerit et supra duas, sub ventre unam quae bifida est et ab excrementi meatu, alteram porrectam et qua prona desinit deficientem. Latet hyeme ut et Muraena et conger. Parit vere et proles cito adolescit, accipitque insignem magnitudinem, nam efficitur pondere plusquam centum librarum littoralis magis est quam pelagia et saxis gaudet. Carnivora tantum est, boni est alimenti et multi et difficile corrumpitur, ut Diphilus auctor est, urinamque eit. Partes capiti proximae viscosae sunt suaves et bonae concoctionis, carnosiores vero aegre concoquuntur et graviore sunt, cauda mollior elixa et frixa sapit.

Pager vel pagrus graecis φάργος Neapolitanis lubro quasi ruber nuncupatur, a liguribus pagaro quamvis et rubellionem quod colore fere conveniat cum pagro eodem appellent nomine. Similis colore est pager Rubellioni quem ἐρυθρίον et ἐρυθρίνον appellat Aristoteles, ut non mirum sit imperitiores coloris vicinitate decipi facile. Habent tamen hoc discriminis quod pagrus capite sit rotundiori et iuxta imum ventrem et cauda brevior crassiorque. Romanum forum pagrum fragolinum corrupto diminutoque vocabulo nuncupat. Pagrum bilibrem et rubellionem decem librarum /19r/ Neapoli nonnunquam contigit videre. Dentatus interdum est, et lapidem in capite gestat. Pelagus fere amat, etsi Aristoteles eum inter pelagios et littorales doceat ambigere. Reperiuntur et fluviatiles sed marinis deteriores. Optimus est marinus ardente syrio. Parit aestate ut pelagiorum quamplurimum, durioris est concoctionis, sed copiosi alimenti, assus et frixus sapit, maxime capite et cervice.

Sarda quae graecis τριχίας ut sardinae τρίχιδες nuncupantur, italis passim sarda quoque nominatur, vilisque habetur caeruleo est colore et squamis argenteis decora, pinnam habet parte prona singularem dorsi fere medio supra binas quarum quae ventri adhaeret, bifurcatam est caudam quoque discissam obtinet. Piscatores nostri neapolitani (est autem Neapoli magnus earum proventus) asserunt squama sua vesci argumento hoc quod nihil alimenti reliquum praeter squamas in ventriculo fere reperiuntur quidam betarum foliis mirifice delectari testatur illisque facile capi. Nos quidem certe Puteolis piscatores parvis cammaris antea in mare dispersis magnam sardarum vim retibus in littus subduxisse conspeximus. Vescitur ut Aristoteles inquit ex quibusdam minutis pisciculis qui sunt ignobilium gobiorum foetura, nempe ex philerica haec gignit membradas quas laones puteolanis nominari arbitror, membrada vero sardinas quibus spinae sunt instar pilorum, ex his postea

sardae oriuntur. Est aliud genus pisciculi Apua, Aristoteli vocata alecum et mugilum foetura non tamen hinc sardinae generantur ut quidam opinantur si philosopho credendum est. Parit sarda bis in anno ut...excepto mullo vere scilicet et autumnno, a quo tempore uterum gerit, pinguior est, gregalis est et pelagia, sapit frixa et assa sed durioris est concoctionis.

Caper Graecis olim κοῦπρα, hodie lingua vernacula καπρίοκος, liguribus porcinus et siculis porcus appellatur, hunc etsi Achelous amnis gignat ut Aristoteles testatur, attamen marinus quoque est, vocalis est, quendam enim quasi grunnitum edit colore squatinae similis, ut pelle, quae aspera tangentibus occurrit, potissimum si a cauda caput versus pertractetur, nasus ei prominet et in illo spiracula utrinque duo conspiciuntur ad cerebrum pertinentia, oculos habet porcino dissimiles virides quos nigricans humor circumcirca cingit post quos meatus sunt auditorii, os obtinet parte supina, labiis carneis, denticulisque serratis vallatum, id excipit quaedam ingluvies quae branchiis hinc et hinc quinque subiicitur non operculatis, inde binae pinnae cartilagineae dependent cotidemque ad meatum excrementarium. Parte prona cervici in eam assurgit altitudinem ut toti fere septima portione respondeat, dorsique rursum extremum in alteram attolitur quae non a prope reperiatur utraque aculeata est, iisque cartilagineae pinnae adhaerent, quae motum cient linea quaedam a capite ad caudam excurrans supina a pronis ut in aliis pluribus distinguit. Cauda quoque pinnata est, ut commodius in natando gubernaculi vicem gerat, supina pars plana est cartilagineorum more, cum et ipse fere totus cartilagineus censendus sit. Hic aliquando a nobis dissectus primum meatus duos venosos ostendit figura ovis tarichis appellatis non dissimiles humore quodam oleagineo refertos qui a cervice in meatum excrementorum ducebantur, in aequali tamen amplitudine minores enim erant, ut par est qua meatum attingebant. Parte deinde sinistra fere circa medium vesica fillea tenui membrana haerebat, his meatibus quoddam quasi lucio pisci intestinum rectum substernebatur media parte multo amplius quam extrema cibi receptaculum, nam ab ore ad meatum illum quo excrementa deponuntur ferebatur. Hic ad extremitatem usque ex altero latere hepar appendebat, ex altero, sed paulo supra hepar lien gracilis et oblongus membranula alligabatur, spinae denique quasi venae duae sanguine refertae incumbebant quae in rene desinebat, unde vasa bina semine quasi aqua concreta /19v/ plena pendebant. Caro eius mollis et pinguis est, ceu porco terrestri, spina autem ossa. Pelagus amat, accepi a piscatoribus edendo esse quinpotius audio apud transalpines alicubi in foro vendi solere et in caelum expeti sapereque porcum pedestrem.

Vulpes quae graecis ἄλοπεξ liguribus gorgesella et aliquibus bavor dicitur, inter cartilagineos recensetur et fere pedalem non excedit magnitudinem caput habet marino accipitri seu hyrundini non ab simile pinnas cutaneas quibus ut vesperilio volat, quarum prona a cervice protrahitur usque ad caudam supina quae sub ventre est exigua admodum et bifaris quae vero sub imo ventre longius ad caudam perducitur colore vario est et caeruleis quibusdam lincis fuscus a mustellino distinguitur. Dentes obtinet duos quibus hamo comprehensam piscatorum lintam abscindit hamumque evomit qui si in intestinis validius haereat ea quoque una eam hamo extrudit. Fuere interdum vulpes repertae quae hamos tres deglutissent, ova gerit supra marinas iuxta praecordia, quae ubi fuerunt absoluta descendunt, infraque concipitur ac formatur foetus ut et cartilagineis quam plurimis littoralis est et levissimus ... non memini me eum gustare, quo circa nec condimentum compertum habeo. Gaeta barauso quantum placet c [sic].

Qui a liguribus a viridi colore verdone nuncupatur, in turdorum nostro quos graeci κίχλας nominant habendus esse meo quidem iudicio, quod aut saxoso mari delectatur et saxa diutius incolta vel quod sit ceteris turdorum generibus humidior ob id illis quoque viridior conspicitur serratis est dentibus. Prona huic nigricant cetera porraceo sunt colore et cerulea linea albicantibus quibusdam obscurioribus maculis interpuncta quae ab oculis ad caudam procurrit distinguuntur. Pinnae habet tres pronam, oblongam, aculeatam, ex supinis vero quae ventri adhaeret bifurcis est reliqua etiam ipsa aculeata cauda plana est et exigua. Partus et coitus in turdo fuit explicatus, caro huic est mollis et valetudini quidem elixus utilior attamen palato assus vel frigus magis arridet.

Conger vel congrus graece κόγχρας nomen hodie suum per totam fere Italiam retinet, massilienses vero phalassum appellant, decipiuntur populi qui serpentem marinum putant esse congrum quod ideo accidit quia serpens capitis figura est similis congro. Congri caput in acutum desinit et dentes habet serratos carnivorusque est suum genus maxime persequitur, gula ei est exigua et tenuis branchiae binae sed duplices circa ventrem albet et ab excrementario meatu nigricat estque violaceus quandoque visus idque loci quem inhabitat beneficia. Binas habet pinnas exiguae latitudinis quarumque parte prona sita est a cervice ad caudam usque porrigitur qua vero supina a meatu quo excrementum reiicit ibidem cauda tenuis procurrit linea quoque medio corpore a capite ad caudam protenditur punctis albicantibus distincta. Alas gerit ut aquatilia quamplurima. Anguillae similis est sed

alius alio est nigrior, nam pelagius albus est et qui nigro colore inficitur ambigit, quamvis fieri possit ut pro locorum et temporum diversitate modo ab alto ad littus descendat modo de littore in pelagus recedat ad maximam pervenit magnitudinem tum crassicie, tum longitudine et flexuoso cietur modo ut serpentes. Inimicitias cum muraena gerit, a qua eius cauda nonnunquam ad meatum usque excrementorium morsu abscinditur, vivit tamen etiam illa demorsa. Conger polypum superat, sed edere non potest, leve enim polypi corpus esum hostis effugit, erodit tamen aliquando eius brachia locusta congrum convincit nam elabi nequit propter crustae asperitatem verum locusta adeo polypum extimescit ut si in eisdem retibus eum esse senserit prae metu emoriatur ut adnotavit philosophus, latet conger hyeme ut et murena et cernua. Fel congris aliis ad iecur aliis intra affigitur. Foeturam habent intra se et ova verum cum foetura longiuscula sit ut in serpentibus non statim apparet, /20r/praesertim in pingui et obeso nisi ignis periculo elucescat, nam quod pingue est ab igne absumitur et liquescit ac quod durius est (ovum id vocamus) crepat et exilit quinetiam palpans id ipsum digitis atterendo deprehendet, pingue enim leve esse et digitis cedere sentiet at ovum ut pote durum reniti verumtamen id in omnibus non est perinde exploratum nam quidam pingue habent, et ovum nullum, alii vero ovum sed nihil pinguedinis edendo est elixus, aliter quid certe nunquam mihi arrisit atque ut gratior sit nostrates condimentum ex allio et nucibus...durioris tamen est concoctionis et pituitam generat.

Acus quae graecis βελόνη et quibusdam πᾶφις dicitur nomen suum fere ubique retinet, nam neapolitanis et siculis aguglia, venetis acicula et liguribus agone cognominatur piscis est rostro longo acuto tenui et serratim dentato, cuius inferna pars producitur magis quam superna, prona habet cerulea et supina candicantia, quae linea quadam a capite ad caudam procurrente dirimuntur. Pinnae gerit tres unam dorso iuxta caudam cui altera supina e regione et tertiam bifidam propius ventrem. Tenuis est et levis atque interdum adeo in longum et amplum excrescit ut ulnam adaequet et libras decem pendeat qualem nobis puteolis videre contigit. Capitur sub aequinoctium aestivum est piscium genus huic non ab simile sed minus rostratum quod nostrates caustadello, de quo suo loco dicemus. Acus hyeme suos edit partus et ut inquit Aristoteles unum tempore pariendi utero dehiscente ova emittit, habet enim hic rimam quandam sub ventre imo ut caeciliae serpentes a partu autem vivit et vulnus coalescit. Addit quoque philosophus parere non tam multitudine ovorum, quam magnitudine et modo phalangiorum inquit proles parentem offusa circumdat quippe quem descendere statim proles amor non sinat, etsi

tetigerit fugiunt. Acus duriusculae est concoctionis, et humidus non tamen mali succi. Frixus et assus placet.

Lolligo quae graecis τεύθις, neapolitanis, siculis ac toti ferme italiae calamarius, massiliensibus ut quidam ait thaute quae vox ex graeca videtur esse corrupta nominatur, animal est exangue et molle, nam ut docet Aristoteles quae pedibus pluribus quam quaternis innituntur exanguia sunt omnia et quae sanguine carent mollia appellamus molli itaque cartilagine foris obducitur quae media inter carnem et nervum naturam obtinet, mollis enim est ut caro sed intendi potest ut nervus, fissilis est haec non indirectum sed in orbem nam ita ad vires commodior esse potest, pediculos habet octonos binis acetabulorum ordinibus perpetuo ductu et binas veluti promuscides longas acetabulo parte extrema bino asperiusculis quibus capit et ad ora admovet cibus iis etiam quoties tempestates urget ad saxa aliqua adhaeren [sic] se veluti anchoris iunctis stabilit. Caput inter pedes et ventrem sortitur, (lo ripete due volte) cui os inest in quo dentes duo et supra eos oculi totidem grandiusculi quibus discrimen exigua quaedam praestat cartilago continens cerebellum. Inest praeterea in ore caro quaedam exigua qua vice linguae utitur, lingua enim multis ut testatur Aristoteles in mollium genere data est. Alveus a capite amphoris capacitatis propendet qui utrinque singulas pinnas habet quibus natat. Os gula excipit angusta et longa cui ingluvies annectitur ampliuscula neque absimilis avibus, hinc venter sequitur veluti pingue intestinum figura anfractuosa, intestinum ab eo tenue partem repetens superiorem ad os fertur laxius quam gula. Viscera nulla sunt, ut neque mollium ullis, sed papaver quem μύτιν etiam appellant est autem papaver materia excrementitia ac superflua anfractuosa quae membrana continetur, est sub ore per quod gula tendit at vero niger humor atramentum nuncupatur infra imo scilicet ventre situs est quae intestinum petere incipit superiori foramenque suum eadem obvolutum habet membrana qua intestinum atque idem est meatus atramenti et excrementi quod emittit quoties metu percussa sese velit occultare. Capillamentum etiam /20v/ quoddam in corpore habet quod durum ac solidum intus per dorsum ac corporis prona infarctum continetur gladiolum vocant qui piscium spinis proportionatur. Inter lolloginem masculum ac foeminam hoc interest quod foemina carunuculas habeat duas veluti mammas quae si alvo dissecta inspectes facile videris, masculus omnino iis caret. Verno tempore fert uterum ut sepia. In aleo parit intra XV diem et candidum ovum edit consertumque quale sepiae est, atque ovum favet. Vivendi ei spatium breve est, nam bimatum non complet. Gregales sunt

lolligines creduntque nonnulli eas aquis supervolare colorem mutant aut ratione locis aut atramenti quod spargunt.

Eiusdem generis est paucis exceptis qui lolius dicitur nisi quod lollogine sit longe maior quippe qui in cubita quinque interdum excrescat, nos quidem certe eum brachii longitudine conspeximus.

Perca quam graeci πέρκω ligustici maris accolae giberboram reliqui penestali, ac galli latino nomine percam appellant inter carnivoras est memoranda, tum quod in ventre carneum quidam habens capiatur, tum quod esca in eam ex carne utamur quamvis ab Aristotele inter eius generis pisces non recenseatur. Branchia illi sunt quaternae duplici ordine ultima excepta, compluresque intus appendices superne circa ventriculum exeunt, quatuor habet pinnas tre parte supina unam eamque in longum extensam prona, semel in anno edit ova et cum foetificat conditur in stagnis fluviorum et arundinetis lacuum, est enim duorum generum, marina quae minor quidem sed hominum corpori saluberrima est quod sit concoctu facilis et in saxis stabulet. Altera fluviatilis quae maioe est, colore et gustu a marina utcunque differens, est enim suavior praecipue frixa in patinis.

Hunc piscem fere omnes qui maritima Italiae incolunt hyrundinem nuncupant, et nos alibi cum de falcone loquebamur ex hyrundinum genere maiorem eum esse ex Athenaei sententia diximus, nec iis assentior qui censent esse pelamidum genus quod squamas habeat, nec cauda ore corporisque figura sit pelamidi similis. Pelagius est et carnivorus, elixus gustui arridet. Nec aliud habeo quod in praesentia afferre possim.

Oculata quae a graecis ob caudae nigridinem μεγλαυνοῦρος a sicilianis et neapolitanis, occhiada a liguribus et hetruscis, uggia a massiliensibus, olliada a nicaenis iblada nuncupatur sua oculi amplitudine (ad quam omnes fere sed alii aliis corruptione nomine alludunt) satis insignis piscium est multo timidissimus nec umquam propemodum nisi in tempestate cum maris immanitas effervescit a piscatoribus comprehenditur, quod cum placidum sit mare in imum se cedere et in petris se occultare soleat et si Oppianus in arenosis littorum locis morari inquit, pinnulas habet ternas singulas prona at eas oblungas et binas supina parte quorum altera quae ventricolo subiicitur bifariam videtur discindi squamis est asperioribus ac dissimilis colore, quae linea ut in plerisque eius generis ex utraque parte a capite usque ad caudam porrecta distinguuntur alga vescitur et sordidis quibusque quibus

non facile alvis nisi fame oppressus pasceretur. Palato tunc plurimum sapit potissimum si in patinis frigatur quamvis assus quoque non sit ingratus.

Sargus qui Graecis quoque σάργος et passim etsi alibi corruptius nomen suum retinet piscis oculatae non usque quaque dissimilis, sed corporis mole est vastior, prona cuius pars altius arcus in morem attollitur cum interim caput illi plus satis deprimatur dentes habet planos et seriatim cohaerentes, bis anno parit vere et autumnus. Alitur nulli reliquiis, nam ubi ille luto excitato (fodere non potest) abiit hic descendit et pascitur, imbecillioresque ne eodem adnatent arcet ut testatur Aristoteles in saxis littoralibus stabulatur, insano quodam amore si Aeliano credimus capras prosequi /21r/ usque adeo si earum unius aut alterius umbra in mare visa illi fuerit libenter accedat laetusque exiliat, easque tangere mirum in modum gestiat, cum tamen sit natura non ad modum ad saliendum aptus. Placet si frixeris, aut in craticula prunis suppositis decoquatur. Pinnas habet quas oculata. Piscatores oscitantes egregie solet sui praeda frustari, nam si negligentius lineam cum comprehensus est subtraxerint eam praescindit, ac liber natat.

Squatina quam graeci ρίνλος, ligures squarum, caietani cannopum, germani catulum maris, ut inquit Albertus, et massilienses piscem angelum, quod sicut angeli picti alas, ita haec pinnas habeat nominant, inter cartilagineos nominatur parte anteriori ranae similis posteriore in acutum desinens, caret squamis, sed cute est usque adeo ab peca ut ea detracta ac exiccata fabri lignarii ad ligna leviganda utantur, ore est edentulo et amplo quod non infra parte supina velut cartilagineis prope omnibus, sed ante ex rostro eminent oculis exiguis non ita longe ab ore, post quos meatus sunt duo quibus haustam aquam reddat. Pinnas habet ex lateribus quatuor cartilagineas. Fel situ est in iecore. Pelagia est verum cum tempus pariendi instat pelagus et altum relinquit et ad littora vadaque se recipit, ut neque tepore careat et progeniem tutius collocet. Parit bis in anno, incipiente autumnus, ac circa vergiliarum occasum, sed per autumnum felicius sub aequinoctium vel singulis vero foetibus partus septeni vel octoni proveniunt, quos et emittit, et alios intra se recipit sola cum raia diversi generis pisce coire creditur, argumento piscis cuiusdam qui nomen ex utroque compositum trahit ρινόβαζο quasi squatinoraiam appelles est in parte priore raiiae similis, posteriore squatinae tanquam ex eo utroque proveniens genere carnivora est et hac utitur ad praedam solertia, arena se totam obruit, ac ita pisciculos connatantes corripit summa cura foetus suos tutatur eosque sub pinnis metuentes occultat.

Lupus quem graeci λάβρακος, veneti varolum, ligures ii praesertim qui oram incolunt maritimam Iuvazum, pisani et hetrusci ragnum et neapolitani spinulam appellant, piscium est longe voracissimus quippe qui deficiente cibo terra quoque vescatur, ore est amplo, sed dentibus caret, quamvis interior oris pars asperitatem habeat quae dentium suppleat vicem squamis integitur parte supina candidioribus prona herbaceis quas linea quaedam nigricans quae utrinque a capite ad caudam usque protrahitur fere dirimit. Pinnas habet quaternas binas scilicet prona, ac binas supina parte. Ova parit idque bis in anno verum posterior partus est infirmior quinetiam eo tempore quo fert uterum deterior est, et insuavior, amat fluviorum ostia, quos ubi ascenderit ; laevior fit ac gratior, potissimum elixus, lapidem gestat in capite atque ob id praegelidam sentit hyemem.

Hyrundinem quam graeci χελίδονα cognominant est duorum generum maior et minor, velut tradit Atheneus et maiorem ni fallor Aelianus χελίδονα et minorem ἰέρακα, quod est accipitrem nuncupavit quem secuti itali fere omnes qui oram maritimam inhabitant, illam rondinam corrupta dictione et hanc falconem nominant. Esse autem falconem ex accipitrum genere, nemini dubium arbitror hic falco caput habet galeatum ex quo quatuor veluti cuspides in acutum desinentes exeunt os durum et edentulum, labrum superius albicans, inferius rufescens e quorum angulis nervosum quoddam dependet. Caetero corpore varius est, et squamas rubras, sed exiguas et rariores pinnam unam, eamque parte prona, alas amplas quas in orbem fere expandit. Pelagius est et gregatilis, visi enim fuerunt interdum tercentum simul volitasse ut illustrissimus florentinorum dux Cosmus /21v/ princeps ut omni virtutum genere nulli secundus, ita naturae rerum studiosissimus se quoque vidisse mihi asseveravit. Carnivorus quemadmodum terrestris, cui non admodum dissimilis, ut ob similitudine nomen illi falconi inditum esse crediderim. Quod gustu placet non queam affirmare quod a piscatoribus sacer habeatur, etsi comprehendi contigerit mari reddi soleat. Nautis si quando in navigia velis euntibus volitet, auguralis est, et captum aut liberum dimmittant, aut templis offerunt ac suspendunt. Dixit Aristoteles 4 de historia, hyrundines marinas sublimes volare, illisque esse pennas latas et longas ac stridere. Verum an de hoc falcone, an de rondina intelligat, non possum satis dijudicare quamvis mihi rondinae hoc magis convenire videatur quod pinnas habeat latas et cartilagineas quibus osseum quiddam interscritur ut dicas illud suo attritu stridorem emittere.

Gladius qui Graecis ξιφίας a rostri mucrone ut interpretatur Aristoteles, Neapolitanis, Siculo, Calabris et Venetis piscis opatha, liguribus et massiliensis piscis imperator quia suo mucrone ceteris imperare videtur appellatur, piscis est pelamidi et thunno similis sine squamis sed corio durissimo, parteque prona scabro quod in tenebris ita lucet, ut colorem quendam smaragdinum ei aculetur, pelagius est gregalis, licet thunnis quos aliquando magnitudine superat sit veluti anteambulo aut explorator quidam, qui totum illis sternatiter, suo cum mucrone obvia retia discindens ac lacerans se et thunnos illa queatos liberat. Ore est edentulo et robusto, utraque mandibula mucronata, sed superiore in adeo longum mucronem desinente ut cetero corpori sesquitertia respondeat proportione. Validus praetereamus non in solo illo prius in cibum, verum etiam navium interdum e scapharum tabulata transfigat. Branchias habet octonas duplices et pinnas quatuor, per magnam supra cervicem membrana similem, altera sub imo ventre et duas exiguas prope caudam. Duras pugnas gerit cum pastinaca ut inquit Oppianus et salsa dulcique aqua delectatur, ac in Danubio capitur si Aeliano credimus. Agitur asilo ut docet Aristoteles, canis exortu habet enim per id temporis sub pinna ceu vermiculum quem asilum vocant, effigie scorpionis magnitudine aranei. Infestat hic tanto dolore ut non minus interim quam delphinus exiliat unde fit ut vel in navigia saepenumero incidat. Sapit assus et elixus, quinetiam salsamentis est aptus, verum minus quam thunni fert vetustatem. Hunc equidem vidi intra Scyllam ac Charibdim captum pendere 300 librum, et a piscatoribus scrutanti mihi eius naturam fuit responsum. A canepisce devorari his technis. Canis pone gladium insequitur, atque is umbrae eius imagine delusus piscemque ratus mucronem in umbram adigit, quo in arenam defixo cum immobilis haereat a cane invaditur qui caudam eius primum, deinde totum paulatim dilaniat. Capiendi eius in freto Scyllaeo haec est ratio, quae a Strabone quoque libro primo describitur. Expectantibus in statione frequentibus scaphis speculatur quidam e specula ad natante moratus, quem simul atque conspexerit, nam magna eius pars eminentis fertua, signo piscatoribus dato, ac ad murmuratis verbis quibusdam graecanicis, quibus affici creditur scapham paulatim appellunt remiges, e quibus is qui in prora viculum tenet ad natantem hasta ferit, quae in vulnere eiusdem relinquit, cui funis alligatus est, quo postea lassatum et crebra agitatione moribundum aut in lidum trahunt, aut in scapham subducunt.

Dentices quos σιπόδοντας et σιπαγρίδας promiscue nuncupat Aristoteles, qua nota inter se distinguatur huic facile est docere. Attamen si experientia me non fallit,

dentex is quem σιπόδοντα ut σιπαγρίδε minor est, ita cauda est pinguiore et dentes pauciores in superiore mandibula gestat, oculumque /22r/ grandiozem. Pinnam uterque prona sui corporis parte habet, sed in agnagride amplior est, et cervici minus adhaeret, utraque tamen qua cervici vicinior est in aculeos firmatur. Dentex gregalis est, et littoralis piscis, qui si Aeliano credimus suum gregem nunquam deserit, videtur et societate confidentior esse quo fit ut ea negligentior atque incautior promptius piscatorum laqueis irretiatur. Carnivorus est, nec alio quam mollium cibo delectatur, ut philosophus innuit, scilicet de historia 2, sed cum voracissimus sit plerunque dum minores pisces insectatur, venter eius procidit. Vere minimus conspicitur ut eo tempore ipsum parere non levi coniectura censeas. Pinnas habet ternas cum ala, quemadmodum plures eorum qui squamis integuntur. Branchias item quaternas, easque simplices, utrinque obtinet. Fel habet collectum intestinis commissum, sed multum minus an parum a iocinore distet, nequaquam est ut arbitror simpliciter affirmandum cum utroque modo conspiciatur. Frixus et assus magis quam elixus sapit, sed non est concoctu facilis. Magnus est eius Amalphi proventus, qui caeteris quoque praefertur, ut Ovidius et Sy...ur canunt.

Piscis, quem adiecta litera Nasellum liguribus vocant, latinis asinus et asallus, graecis ὄνος et ὄνισκος, ob id scilicet quod ut plerique senserunt colore asino terrestri sit adsimilis nuncupatur, galli hunc merlum et iberi quomodo italorum quoque populi merluzum nominant. Os illi est amplum et dentatum. Pinnae ternae, una parte prona, quae a capite ad caudam procurrit, licet intercipiatur ut gemina videri queat, quae in aculeum desinat, alia sub gula bifurcatur, ut caeteris fere omnibus, et tertia demum supina parte, quae ab excrementario meatu usque ad caudam extenditur quae et ipsa ut prona aculeatur, oculus grandiusculus. Plinio duum est generum maior, et minor, illum bacchum, hunc callariam appellari dicit. Maior pelagus incolit, minor in littoribus fere stabulatur, squamas habet; estque illorum numero, qui lapidem in capite gerunt, cor illi in ventre ut Aelianus docet situm est. Latet inquit Plinius mensibus duobus sub cane sed et Aristoteles eum hoc argumento latere dixit, quod non nisi longo temporis intervallo capiatur. Idem in arena cum pisciculis insidiatur condi affirmavit. Verum id de minoribus intelligendum puto. Aselli carnem cum saxatiliu carne contendere autor est Galenus, quem febrientibus ex iure albo exhibet, quod de eo potissimo intelligas qui in nitidissima maris aqua pabulatur, et optimo nutrimento vescitur, meo quoque palato plurimum ex aqua coctus arridet.

De sepia remittet ad Aristotelis sextum de Historia animalium, et ad librum de partibus.

Hic piscis ab iis qui oram Liguria incolunt leo, et lupicantus nominatur, et Aristotele ac Graecis aliis ἄγαῖος ni fallor dicitur, quod satis quidem patere potest illi, qui quae philosophus 4 de historia animalium horum evoluit, ut mirari subeat rationem ob quam Theodorum ἄγαῖος gammarum converterit, nisi dicas Gazam gammari nomine genus intelligere. Proinde cum ea omnia apprime leoni conveniant, studiosus rerum naturalium oculatius locum inspiciat ac diiudicet. Aelianus, ut sui moris est, piscium miracula referens ait leonem membranas quasdam habere ex testis et crusta appensas et colligatas sub quas molles quaedam reperiuntur carunculae et tenerae quae appellantur adeps, qui inquit rosaceo delibutus et in unguentum conformatus pulchritudinem conciliat.

Locusta, quae Aristotele est παράβος leonem sapore antecellit, siquidem mollior est haec, et gustui insuavior. Verum a philosophis in dubium vocatur nunquid locusta forcipes habeat, suntque quam plurimi qui habere inficiantur, quamvis non desint qui forcipibus carere negent. Aristoteles quidem 4 de historia animalium inquit pedes locustis utroque ex latere qui nos esse ultimis adnumeratis qui in forcipem exeunt /22v/ denticulatum. Itaque qui senserunt locustam forcipes non habere, leonem respiciunt, cui forcipes sunt conspicui admodum ex longe a locustae forcipibus diversi, quippe locusta duos tantum obtinet dentes, quibus, quae appraehendit retinet, atque superiorem dentem ad inferiorem adducens validius constringit, qua propter ultimos pedes in forcipem exire denticulatum dixit philosophus. Aliae locustae partes ac mores, tum eo loco quem iam adduximus, tum toto prope de animalibus opere aperte describuntur. Unum nihilominus quod de polypi et locustae dissidio et dispathia tradit philosophus, scilicet de historia, haudquaquam praetereundum censeo. Locustae ait vel pisces maiores convincere possunt, at evenit usu ut locustis polypi superiores sint, adeo ut si eisdem in retibus senserit locusta polypum prae metu emoriatur.

Plinius piscem quem Neapolitani tracinam et alii raganellam nominant, dracunculum appellat, ut differentiam inter hunc et draconem serpentem statuat. Aristoteles vero δράκοντα vocat non alia mea quidem sententia ratione, nisi quod aculeos ut fertur in branchiis venenatos gestet, hoc enim satius est quam dicere quod sit draconi figura similis. Pinnas habet duas, unam parte prona, quae continua ad caudam usque porrigitur, alteram sub gula, imoque ventre caudatenus a meatu,

scilicet excrementi qui gulae proximus est. Nigricat parte prona, at supina albicat. Inter pisces durae carnis a Galeno recensetur. Sapit elixus et frixus, minus assus. Piscatoribus liguribus formidolusus est, atque iccirco irretitum aculeorum metu liberum dimittunt. Quod ad molem spectat, Neapoli quadri libre maiorem nunquam vidimus, dentes minutos habet et serratos. Aetius draconem marinum squamas gerere asserit et hoc in tracina nostra minime conspicitur.

Pastinaca licet alio atque alio nomine appelletur. Siquid neapolitanis muchius, liguribus ferraga, siculis corrupte bastonaca dicitur, italis satis notus est piscis et graecis τρύγων Massiliensis vero glorivus nuncupatur, eandam gerit per quam venenatam et carnivorus est, ceterum ex insidiis pisces adoritur, seipsamque ut raia et alia eius generis occultat. Cuius rei hoc certissimo est teste Aristotele argumentum, quod in ventre eius mugil piscium velocissimum, cum ipsa sit longe omnium tardissima nonnunquam reperitur, dum coit altera, alter nihil cauda impediante insidet, quamvis supinis etiam admotis coire queat et Aristoteles scriptum reliquit liguribus et Hetruscis amputata cauda in mensas frequentius admittitur, quam reliquis. Galenus quoque mollem, iucundamque carnem habere ac concoctu facilem testatur, verum quo coquendi ac condiendi modo potissimum palato arrideat, quod hactenus eum non gustaverimus, docere nequimus. Pelagia est, nec nisi magnis, atque altis gurgitibus a piscatoribus capitur. At vero est quod in Aristotele scrupulum moveat, siquid primo de historia inquit pastinacam et raiam pinnis carere suaque uti ad natandum latitudine Plo tunc et infra 4 de partibus animalium pinnae eam habere prope caudam infra suam latitudinem videtur asseverare. Idque de raia explicatius docet, quod ita interpretetur nempe Aristotelem non negare eum pinnae habere, sed illas ineptas esse ad natandum quare subdit sua dum natat uti latitudine.

Pisces quem ligures pecorellum et neapolitani musdeam appellant, eum esse opinor quem Aristoteles hepar, latini vero iecorinum aut iecorarium ab iocinoris scilicet praestantia nuncupant. Carnem inter duram mollemque mediam obtinet. Aristoteles hepar paucas habere appendices asserit. Ac nos in pecorella plures conspiciamus quare cum piscatoribus res est diligentius discutienda.

Rara nusquam non fere apud italos nomen suum retinet et graecis βῆθ nuncupatur. Inter /23r/ chartilaginea et plana recensetur. Atque ut haec pelagia est, quemadmodum Aristoteles 8 de historia animalium asseverat coit ut pastinaca, paritque vere ac aestatis initio, cum vero peperit rupta testa foetus excluditur, ut

idem sexto de historia animalium tradit. Hocque differt a caniculis, nam utraque testacea gerunt atque hoc est illud quod Aristoteles ovum perfectum nominat. Unde controversia quae ex verbis Aristotelis suboritur dirimi potest siquidem 6 de historia parere eum ovum intra se conceperit ut caetera cartilaginea asserit. Paulo tamen post iuxta terram ovum parere docet, ut eam ovum non animal parere docere censeas. Caeterum si id de ovo perfecto intellexeris, nullus ambigendi relinquatur locus. Ovum enim parit, caeterum disrupta testa animal e vestigio egreditur. Carnem habet duriolem quam pastinaca, quae difficilius concoquitur, et magis nutrit, ut Galenus sentit. Elix et frixa sapit, si albo salsamento condieris. Cum squatina diversi generis pisce concumbere fertur, ut alibi ubi de squatina pertractatur meminimus.

Buccina quam graeci κῆρυκα, liguri cornettum, massiliensi bui cornettum et neapolitani brognam vocitant, testa integitur cuius figura est turbinata in anfractum intorta, et superficie scabra. Os huic non scissum ut muricibus, attamen est amplum parvae et magnae buccinae ad nos ex India deferuntur et corpore robustissimae ut silices videantur. Oritur buccina abeunte hyeme, modum vero gignendi idem est huic qui purpurae nam colligunt se multae et quam favagine appellant emittunt. Est autem haec velut favus apum verum non ita elegans, sed quasi putamina, quadam cicerum inter se coagmentata. Est enim excrementum album quod favi speciem prae se fert. Cum igitur suos favos ordiuntur ex quo putamineae illae cellulae existunt quibus disruptis liquor ille mucosus aquae permixtus vel ut censet iohannes grammaticus aqua ita infecta generat buccinas, non quod sit semen ex quo generantur, sed quod videatur simile semini, quoniam ubi impingitur humor ille, ibi ex putrefacta materia affecta humore generantur. Latet buccina canis exortu dies circiter XXX, pascitur exerta lingua ad se trahens conchulas et bestiolas quasdam. Integitur ut diximus testa tortilis in latum quae turbine crescit ab imo ut cecinit Ovidius. Vivit ad sextum annum movetur autem non ad vertiginem et claviculatum, sed in adversum, idest in latus ut 12 libro de gressu animalium docetur.

Turbinis quem Graeci ρόμβον dicunt, nomen etsi commune est omnibus turbinatis puta buccinis, umbilicis, naticibus, purpuris, muricibus, iisque omnibus quae ligures conchylia appellant, attamen in hac quam hi braneutam appellant sumpto nomine ab hospite cancello qui aliunde veniens illum inhabitat, turbinis figura potissimum inspicitur, nam superne ampla cum sit paulatim in vertiginea torta, et claviculatum circumacta acuminatur ac in tenue deficit. Cancellus porro quod καρκίνων graeci appellant, communis fere est, et crustatorum et testatorum. Ipse enim natura similis

est locustis, nasciturque per se principio, ex terra, limoque consistens verum quod subeat vivatque, in testis, similis est testatis ut propterea videatur ambigere. Forma vero ut simpliciter dicam similis est araneis, nisi quod pars capiti pectorique subdita amplior sit illi quam araneo. Habet cornicula duo tenuia ruffa et sub his oculos duos longos qui intro non recedunt, neque clauduntur more cancrorum, sed recti permanent. His subiacet os, ac circa id quaedam ceu capillamenta plura quibus adhaerent duo pedes bifurces atque /23v/ iis cibum ingerit. Alii praeterea sunt utrinque duo, et tertius parvus. Pars infra pectus mollis tota est, et cum aperitur intus pallet, meatus unus cernitur ab ore usque ad ventrem sed excrementi nullus conspicitur. Pedes ac pectus duri quidem sunt, sed minus quam cancri. Non pendet a testa velut purpurae et buccinae, sed facile absolvitur. Atque annotandum est, quod cancellae ob longiores sunt qui turbinei ingrediuntur, quam qui natrices, nam hos quoque habitatum cancelli subeunt ut suo loco dicitur.

Pinna quae graecis quoque πίννα venetiis nastura, liguribus nachera, neapolitanis perna, siculis lavapenna et massiliensis nacra nominatur, testa grandibusque conchis (quas minorem pernam nostri neapolitani nominant) integitur pinnae, vel potius suillo crure adsimilis. Frequens est circa insulas pontias quae e regione Caietae 60 mill. passuum Neapoli distant, et Parmarola Pontia ac Ventutena hodie vulgo dicuntur nascitur et alibi arenosis coenosisque locis ex lana illa quae in remis conspicitur per quam exilis erecta veluti radice intus adeoque haerens immobilis, ut ambigas animal ne sit an planta, quae si suo loco moveatur, atque evellatur non longo post tempore perit. Grandes ut diximus habet conchas intus laeves albicantes et noctu splendore nativo lucentes, foris asperas varias nigredinem, tamen utcunque eminenties, quibus ensium capuli exornari solent, in his caro reperitur rubescens at acri ingratoque sapore. Generatur una cum pinna parva squilla, aut cancellus quem pinnotherem appellant, quemque sagax natura immobilitatem compensans custodem illi tribuit ut suo admonitu in conchas innatantes parvos pisciculos comprimere possit, quos postea cum hospite officii memor partiatur ac vescatur. Tantaque est inter eos mutua societas ut extincto custode ipsa quoque non multo post intereat.

Ex genere cancrorum est quod corpus habeat rotundum et quamquam Aristoteles cancrorum quos καρκίνους vocat, innumeras dicit esse species, tres tamen potissimum recenset, maius paguros quosque heracleoticos appellant et fluviales. Mea quidem sententia haec quae liguribus Branzina dicitur ad genus referetur, nam est quidem crusta asperiuscula, sed si cum aliis comparetur laevis videbitur quod

paguris tribuunt pedes habet octonos quos in obliquum flectit, singulos quatuor internodiis distinctos, atque ita dispositos ut posteriores minores sint prioribus, brachia habet forcipibus denticulatis, quarum superior pars movetur, inferiori manente immobili, quibus non ingrediendi causa utitur, sed ut his ceu manibus cibum capiat, et ad os deferat, quem duo quidam quasi digiti excipiunt et in os immittunt illud que occludunt. Ova habet, quae vere parit, et intus carnem sane quam suavem, inter saxa habitat, et carne vescitur. Siculi hanc panariccium vocant. Lampuca neapolitanis lampuga, hispanis capone, siculis et calabris, a quibusdam modernioribus hippuris et equiselis Theodori esse creditur.

Natix graecis νηρίτη quod nomen etiam nunc retinent, qui Adriaticum mare incolunt, neapolitanis maruzza et hispanis caracola nuncupatur, testa est levi, sed maculis quibusdam seriatim variatur pro ratione loci, atque umbrae nascitur in cunctis scopulorum per summa adhaerens ceu patella /24r/ figuram habet amplam, et qua patet rotundam cum postrema in acutam vertiginem intorqueatur buccinis quidam proximam, sed minorem papavere tamen non nigro ut illae at rubio, medium corpus valide adnectitur testae. Absolutus a saxis pascitur mari tranquillo, nec affigitur scopulis nisi tegmine dimoto, quod illi est pro operculo. Naticem ingreditur cancellus quidam qui diversus est ab eo qui turbinem subit. Cetera quidam non prorsum absimilis, nisi quod dextrum bifurculatum pedem parvum habeat, cum laevus sit grandiusculus, et ingredi eodem ipso grandiore solvat, atque hic cum natice tantum in societatem nec unquam cum turbinatis hospitatur. Caeterum cum urgent flatus neglecto hospitio in saxa se recipit, atque ibi se tutatur. Habita est olim a me cum liguribus nautis cum e Genua navigarem quaestio de hoc cancello qui natices subintrare dicitur an ibi nasceretur ut ipsi asseverabant, an aliunde profectus tantum hospitaretur cumque offerent naticem in quo minutissimum quoddam cancelli rudimentum conspiceretur facile adductus sum ut crederem etsi qui in testis nascerentur quos Aristoteles dixit firmiter testae adhaerere de inibi natis, non de hospitalibus intelligens. Natices qui venantur non adverso flatu sed secundo quoties esca persequuntur, nec voce ulla, sed silentio agunt ut pote cum et olfaciant et audiant et subterfugiant si vox proferatur.

Bibliografia

A: manoscritti

Arezzo	Biblioteca Comunale	389
Città del Vaticano	Biblioteca Apostolica Vaticana	Barberiniano lat. 1903 Ottoboniano 2366
Firenze	Archivio di Stato	Fondo dello studio fiorentino-pisano Fondo Mediceo del Principato
Firenze	Biblioteca Nazionale Centrale	II. III. 398
Firenze	Biblioteca Laurenziana	Ashburniano 674
Firenze	Biblioteca Marucelliana	B III 52 – 54
Forlì	Biblioteca Comunale Aurelio Saffi	Fondo Piancastelli
London	British Library	Add. 10271
Milano	Biblioteca Ambrosiana	A 153 inf. D 129 inf.